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Punkt 83: Cirkulæreskrivelser, orienteringssager m.v.

00.01.00-G01-4-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

       X X

Sagsbehandler: Marie Jensen

Øvrige sagsbehandlere: Flemming Laurits Pedersen

Resume

Orientering om cirkulæreskrivelser, orienteringsager m.v. 

 

Sagsfremstilling

Til orientering er eventuelle cirkulæreskrivelser, orienteringssager m.v. vedlagt dagsordenen som bilag.

Indstilling
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller,

at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning. 

Bilag

VS Brev fra KL's Socialudvalgs formand og næstformand



Punkt 84: Herning Kommunes indberetning af kønssammensætning, måltal
og politikker

81.00.15-P05-2-22

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

       X X

Sagsbehandler: Lykke Frandsen

Øvrige sagsbehandlere: 

Resume

Hvert andet år er alle kommuner i henhold til lov om ligestilling af kvinder og mænd forpligtede til at indberette om
kønssammensætningen i den øverste ledelse til kommunalbestyrelsen, som herefter skal indberette til
ligestillingsministeren.

Med nærværende sag får Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget orientering om indberetningen.

Sagsfremstilling

Lovgrundlag                                                                                                                                                                                
                                             

I henhold til lov om ligestilling af kvinder og mænd skal der tilstræbes en ligelig sammensætning af kvinder og mænd på
de øverste ledelsesniveauer i kommuner. En ligelig sammensætning af kvinder og mænd skal forstås som en fordeling på
mindst 40 pct. af det ene køn og 60 pct. af det andet køn.             

Måltal og politik

I Herning Kommune er "de øverste ledelsesniveauer" svarende til direktionen, som i december 2025 var bestående af 2
kvinder og 4 mænd.  Da det underrepræsenterede køn ikke udgør mindst 40 %, foreligger der dermed ikke en ligelig
sammensætning i henhold til lov om ligestilling af kvinder og mænd. På den baggrund er der pligt til fastlæggelse af
måltal for andelen af det underrepræsenterede køn på de øverste ledelsesniveauer samt fastlæggelse af politik, som
beskriver indsatsen for at øge antallet af det underrepræsenterede køn på de øverste ledelsesniveauer. 

Herning Kommune har fastsat måltal for andelen af det underrepræsenterede køn på de øverste ledelsesniveauer samt en
politik for kønssammensætningen i den øverste ledelse som en tilføjelse til nugældende bilag til Herning Kommunes
personalepolitik "Herning Kommunes holdning og praksis til ligestilling". Af politikken fremgår, at Herning Kommune
har ønske om at sikre diversitet i organisationen, dette sker bl.a. ved at arbejde for at fremme en ligelig
kønssammensætning blandt kommunens ansatte. Herning Kommune tilstræber en ligelig kønsfordeling defineret som
minimum 40 % repræsentation af hvert køn i den øverste ledelse. I forbindelse med stillingsledighed vil stillinger inden
for den øverste ledelse blive besat med den bedst kvalificerede kandidat samtidig med, at Herning Kommune har målet,
om at tilstræbe en ligelig kønsmæssig fordeling i den øverste ledelse, for øje. 

Indberetning 

Hvert andet år skal alle kommuner indberette om kønssammensætningen, måltal og politikker til kommunalbestyrelsen,
som herefter skal indberette til ligestillingsministeren. Indberetningen for 2025 skal ske i foråret 2026 og skal være
afsluttet senest 31. maj 2026.

Herning Kommune har tidligere indberettet om kønssammensætning i den øverste ledelse vedrørende 2023. I
indberetningsskemaet for 2023 er angivet årstal for, hvornår kommunen forventer at opnå det opstillede måltal om ligelig
kønsfordeling i den øverste ledelse, og 2027 er angivet, som det bedste bud på en tidsfrist for opnåelse af måltallet. Det
blev i indberetningsskemaet for 2023 angivet, at måltallet ikke forventedes nået inden for den fastsatte tidsfrist. Dette med



baggrund i, at det ikke var til at forudse - dels om der sker udskiftning i direktionen, og dels fordi kommunen i tilfælde
heraf vil besætte en vakant stilling med den bedst kvalificerede kandidat uanset køn.

I indberetningsskemaet for 2025 er 2027 fortsat angivet som bedste bud på en tidsfrist for opnåelse af måltallet, samtidig
med at det fortsat angives, at måltallet ikke forventes nået inden for den fastsatte tidsfrist af samme begrundelse som
tidligere anført.

Indstilling
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller,

at indberetningen om kønssammensætningen, måltal og politikker tages til efterretning.

Beslutning

Indberetningen om kønssammensætningen, måltal og politikker tages til efterretning.

Bilag

Bilag til personalepolitik -Herning Kommunes holdning og praksis til ligestilling

Indberetning 2025



Punkt 85: Frigivelse af anlægsbevilling til renovering af Elia

20.04.00-Ø40-2-26

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

       X X

Sagsbehandler: Christian Meedom Wrang

Øvrige sagsbehandlere: Kurt Lauritsen, Pia Colstrup, Kristina Gaardsted

Resume

Fonden Elia anmoder Herning Kommune om renovering af Elia. Kunstværket skal males for at bibeholde det
kunstneriske udtryk og beskytte konstruktionen. Samtidig udskiftes sikkerhedsnettet og gasinstallationen åbnes op igen,
hvilket efterlader Elia i nyrenoveret stand ca. 25 år efter dets opførsel.

Der anmodes om anlægsudgiftsbevilling på 1.845.000 kr. til renovering af Elia.

Sagsfremstilling

Det ikoniske kunstværk Elia af Ingvar Cronhammar blev opført i 2001, og skal nu males og renoveres. Det har været en
del af aftalen siden etableringen, at Herning Kommune har vedligeholdelsespligten af kunstværket, hvorfor Fonden Elia
har anmodet Herning Kommune om at udbetale opsparede midler til renovering.

Overfladen på Elia blev renoveret første gang i 2012 og skal have et nyt lag maling ca. hvert tiende år. Det løbende
vedligehold har til hensigt både at bibeholde kunstværkets udtryk og overflade samt beskytte den underliggende
konstruktion.

Fonden Elia har indhentet tilbud hos virksomheder der arbejder med overfladebehandling af større stålkonstruktioner og
indhentet flere tilbud. Fonden ønsker at benytte sig af det tilbud der har udvist den største viden om vedligehold af
kunstværker, og som samtidig er det billigste tilbud.

I forbindelse med malerarbejdet skal sikkerhedsnettet der er udspændt imellem de fire søjler og gastårnet nede i
konstruktionen afmonteres. Det blev opsat i 2017 og har en levetid på ca. 10 år. Derfor ønsker Fonden Elia at få opsat et
nyt net i samme ombæring.

Den sidste del af renoveringen drejer sig om at genskabe Elias mulighed for at gå i udbrud. I midten af Elia sidder en
gasinstallation der kan gå i udbrud på vilkårlige tidspunkter og udsende en høj flamme. Det er et af kunstværkets
karakteristika, men gasinstallationen har været afbrudt siden gaspriserne steg voldsomt i 2022 og Elia har dermed ikke
været i udbrud siden.

Der er indhentet tilbud på at åbne og renovere gasinstallationen hvilket kræver udskiftning af flere komponenter.
Installationen er af industriel karakter og der sidder sensorer på Elia der sikrer, at den kun går i udbrud når vind og vejr
tillader det. Foruden vedligehold af førnævnte, skal installationen godkendes af Evida før den igen kan gå i udbrud.

Fonden Elia har indhentet tilbud på opgaverne og anmoder Herning Kommune om igangsættelse af renoveringsprojekt i
sensommeren 2026. Herning Kommune har siden opførslen af Elia årligt afsat midler til vedligehold. Der anmodes om
1.845.000 kr. eks. moms til opgaven.

Elia fik reetableret lys i de fire søjler sidste år hvilket kostede ca. 525.000 kr. inkl. moms og modtog i den forbindelse
150.000 kr. fra Herning Kommune til arbejdet. 

Forvaltningen bemærker, at det på Byrådsmødet den 21. april 2026 blev besluttet at skænke jordareal til opførsel af et nyt
Cronhammar Museum beliggende på den anden side af Birk Centerpark lige overfor Elia. 

Området i Birk kommer dermed til at huse nogle af Ingvar Cronhammars største værker.



Økonomi

Udgifter til projektet:

Maling af Elia: 1.544.000 kr. inkl. moms.

Gasinstallation: 444.000 kr. inkl. moms.

Net: 33.000 inkl. moms.

I alt: 2.021.000 kr. inkl. moms.

Ca. 10% til uforudsete udgifter: 202.000 kr.

Samlet: 2.223.000 kr. inkl. moms.

Fonden Elia er ikke momsregistreret.

Der er til formålet opsparet rådighedsbeløb på 1.553.000 kr. ekskl. tilskudsmoms svarende til 1.871.000 kr. inkl. moms på
Serviceområde 15, Kultur (ØKE), profitcenter A131000012 Renovering af Elia, mens den resterende udgift på 292.000 kr.
ekskl. tilskudsmoms svarende til 352.000 kr. inkl. moms finansieres af driftsbudgettet på Serviceområde 15 Kultur, ØKE,
Andre Kulturelle opgaver i 2026.

Da Elia blev renoveret første gang i 2012, blev der i 2011 frigivet 1.100.000 kr., men kun forbrugt ca. 750.000 kr. De
resterende 350.000 kr. overføres til delvis finansiering af projektet, som en del af det opsparede rådighedsbeløb.

Indstilling
Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget indstiller,

at der til renovering af kunstværket Elia meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1.845.000 kr.
i 2026 på Serviceområde 15, Kultur (ØKE), nyt profitcenter Renovering af Elia,

at anlægsudgiften delvist finansieres med 1.553.000 kr. fra afsat rådighedsbeløb til formålet på Serviceområde 15, Kultur
(ØKE), profitcenter A131000012 Renovering af Elia i 2026. Anlægsudgiftsbevillingen nedskrives med 350.000 kr. på
samme profitcenter,

at anlægsudgiften delvist finansieres med 292.000 kr. fra driftsmidler på Serviceområde 15 (ØKE), Kultur, Andre
kulturelle opgaver i 2026,

at afsatte rådighedsbeløb på 86.000 kr. årligt i 2027-2029 på Serviceområde 15, Kultur (ØKE), profitcenter A131000012
Renovering af Elia tilsvarende flyttes til Serviceområde 15, Kultur (ØKE), nyt profitcenter Elia.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Anmodning fra Fonden Elia



Punkt 86: Frigivelse af anlægsbevilling til gavlkunstprojekt i forbindelse
med Midtbybevægelsen

20.04.01-P20-1-26

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

    X   X X

Sagsbehandler: Michelle Marie Johnsen

Øvrige sagsbehandlere: Amalie Finnemann, Kristina Gaardsted, Pia Colstrup

Resume

Som et led i arbejdet med den igangværende Midtbybevægelse har forvaltningen i samarbejde med erhvervsmand Claus
Lund Sørensen udarbejdet forslag til syv kommende gavlværker fordelt rundt omkring i Herning midtby. Projektet
finansieres delvist af Herning Kommune samt erhvervssamarbejder. 

Kultur- og Fritidsudvalget præsenteres her for planerne for de syv værker, hvorefter sagen sendes til Økonomi-,
Erhvervs-, og Uddannelsesudvalget. 

Sagsfremstilling

Midtbybevægelsen er et initiativ drevet i fællesskab mellem Herning Kommune, Herning City, byens erhvervsdrivende,
kulturaktører og andre lokale interessenter med et fælles mål om at skabe en mere levende og attraktiv bymidte. I løbet af
2025 er der blevet afviklet en række workshops på tværs af aktører, hvilket har kastet en lang række forslag, ønsker og
drømme af sig. Det er blevet til en del konkrete idéer, der er fordelt mellem quick wins (ting der hurtigt kan
implementeres eller arbejdes videre med), udviklingsprojekter og langsigtede projekter.

Under quick wins ligger arbejdet med mere kunst og kultur i midtbyen. Derfor har forvaltningen i et samarbejde med
erhvervsmand Claus Lund Sørensen udarbejdet en plan for et toårigt gavlkunstprojekt fra 2026-2027, der vil medvirke til
syv nye kunstværker på tværs af Herning midtby. I projektet deler Herning Kommune og erhvervssponsoraterne
udgifterne 50/50. Herning Kommune står for den overordnede koordinering med kunstnere og sagsbehandling, mens den
private aktør står for indhentelse af erhvervssponsorater, godkendelser fra bygningsejere samt sparring med Herning
Kommune. 

Projektet tager udgangspunkt i to værker af den lokale kunstner Quang, samt fem udvalgte værker af forskellige streetart
kunstnere med hver deres særegne udtryk. De fem særskilte værker vil suppleres af en række el-bokse i byens rum, og vil
blive tematiseret over Hernings kulturarv, historie og fremtidsperspektiver på midtbyen under følgende tematikker:

Hernings hemmelige liv
Forestillingen om et skjult, magisk liv under byens overflade. Værket kan vise surrealistiske scener med
overdimensionerede objekter og drømmende farver. Her kan man muligvis gøre nytte af AR-teknologi, som kan
give beskueren mulighed for at se animationer via mobilen, og el-bokse kan fungere som små vinduer til denne
alternative verden. 
Fremtidens Herning
Forestillinger om, hvor Herning er om 50 år eller 100 år, med motiver i et futuristisk udtryk.
Hedens fortællinger
Hyldest til naturen omkring Herning, evt. i figurative motiver eller andre udtryksformer.
Diversitet i hverdagen
Temaet kan fungere som en rød tråd til Hernings branding, fx med ordspillet Her(ning) er der plads til alle,
Her(ning) står vi sammen eller noget tredje, for at vise, at byen rummer mangfoldighed og at der er plads til
inklusion.
Byens håb - hvem er Herning?
Temaet kan udforske, hvad håb og stolthed betyder for byen, og hvad der gør Herning unik. El-bokse kan integreres
sammen med værket, fx med citater fra byens borger eller illustrationer af borgernes bidrag i samarbejde med en
kunstner.



Alle kunstnere er nøje udvalgt ud fra deres teknikker og stilarter, og er valgt med henblik på bedst muligt match for det
enkelte tema. Derudover er der i fordelingen af gavle og vægge også taget højde for den enkelte kunstners udtryk af
hensyn til bedst muligt resultat for byen og de omkringliggende omgivelser. 

Der er forud for behandlingen taget kontakt til de respektive bygningsejere, der alle har givet positive tilkendegivelser for
deltagelse i projektet, ligesom alle placeringer den 23. marts 2026 er godkendt på Byplan- og Bosætningsudvalget med
anbefaling af projektet til Kultur- og Fritidsudvalget samt Økonomi-, Erhvervs-, og Uddannelsesudvalget.  

De syv gavle er planlagt og fordelt som følger: 

2026

Bredgade 1
Tema: Hedens fortællinger
Kunstner: Esther Sarto

Her bemales afblændede vinduespartier i nederste del af facaden langs Mindegade, hvor der kan arbejdes med særskilte
værker eller et samlet værk på tværs af partierne. Der tages højde for bygningens sarte udtryk med hvid facade og særlige
detaljer. 

Eksempler på Esther Sartos virke: 

  

Passage mellem Bredgade 6 og 4
Tema: Fremtidens Herning
Kunstner: Emilie Klint 

Her bemales hele passagen imellem de to bygninger, hvor begge vægge samt loftet tages i brug for at skabe det mest
dynamiske værk muligt.   

Eksempler på Emilie Klints virke: 

  

Bredgade 19 og 23
Disse to gavle ligger uden for projektets rammesætning, men er indtænkt som en samlet plan af strategien for mere kunst i
Herning midtby. Her udføres to værker af den lokale kunstner Quang, der er honoreret direkte af private aktører. 

Værkerne tager ikke del i et overordnet tema, men det er indtænkt, at de to værker skal være i dialog med hinanden
grundet deres tætte placering, ligesom forvaltningen er med i planlægningen af værkerne sammen med de private aktører
og Quang.



Som en del af den overordnede strategi indtænkes klargøring af murerne i det overordnede budget, mens de to
erhvervsdrivende afholder udgiften til kunstnerhonorar alene med aftale om, at Herning Kommune ligeledes afholder et
direkte kunstnerhonorar til enten Esther Sarto eller Emilie Klint alene. Alle andre udgifter i projektet deles ligeligt med
50% til hver.   

Eksempler på Quangs virke: 

  

2027

Bredgade 24F
Tema: Diversitet i hverdagen
Kunstner: Anna Kathrine Trads

Bemaling af væg på baghus i passagen. 

Eksempler på Anna Kathrine Trads' virke: 

  

Skolegade 3
Tema: Byens håb - hvem er Herning?
Kunstner: Eske Touborg

Bemaling af bagbygningen samt opsætning af skulpturelt element ud mod Bethaniagades P-plads.

Eksempler på Eske Touborgs virke: 

  



Smallegade 4
Tema: Hernings hemmelige liv
Kunstner: Bond Truluv

Bemaling af brystningsmur ved Fermaten. Muren tilhører Herning Kommune, og Fermaten er indforståede med projektet.
Det forventes at værket kan indtænkes som en del af indvielsen af det nye Fermaten efter den forestående renovering. 

Eksempler på Bond Truluvs virke: 

    

Økonomi

Det samlede projekt har et anslået udgiftsniveau på 1.297.000 kr. fordelt på de fem rammesatte værker samt klargøring til
de to værker med lokal kunstner. 

Udgifterne dækker over kunstnerhonorar, materialeudgifter, leje af nødvendigt udstyr, kost og logi, transport og generel
klargøring. Hver gavl forventes at skulle kunne holde minimum fem år.

På værket i passagen mellem Bredgade 4 og 6 har det i budgettet i øvrigt været nødvendigt at tænke i fornyet belysning
for at lade værket komme bedst muligt til sin ret, og for gavlværket på Skolegade 3 er der i budgettet indeholdt en udgift
til et tilhørende skoleprojekt med Graffiti på Hjul til en udgift på 25.000 kr. 

I budgettet er de mest udsatte placeringer yderligere tiltænkt behandling med All Remove, som er en anti-graffiti
behandling, der gør det nemmere at vedligeholde væggen, hvis uheldet skulle være ude. 

Forvaltningen har desuden afsat en kommunal pulje på ca. 5% af det samlede budget til uforudsete udgifter, som kan
disponeres i tilfælde af eksempelvis afvigelser fra indhentede tilbud pr. dags dato grundet stigende materialepriser og
usikre markedsmæssige forhold. Dette svarer til en ekstraudgift på 62.000 kr., som Herning Kommune kan råde over.

Projektet er afhængigt af, at der indhentes erhvervssponsorater på i alt 567.000 kr. ex. gavemoms.

Herning Kommunes andel af projektet på 730.000 kr. foreslås finansieret af: 

500.000 kr. i 2026 af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 20, Administration, Midtbybevægelsen, profitcenter
A111000005
100.000 kr. i 2026 af driftsbudgettet på Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets rådighedsbeløb
130.000 kr. i 2027 af driftsbudgettet på Serviceområde 15, Kultur, Kulturudvalgets rådighedsbeløb

Forvaltningen har ansvaret for udarbejdelse af kontrakter med de enkelte kunstnere samt kontrakter til bygningsejere med
henblik på tilladelse til opsætning samt afklaring omkring vedligehold med videre. Forvaltningen påtager sig desuden
ansvar for, at den udvalgte kunstner på Skolegade 3 sørger for de nødvendige tilladelser i forbindelse med opsætning af
skulpturelt element som en del af det samlede gavlværk.

Indstilling
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling på 1.297.000 kr. i 2026 på Serviceområde 15 Kultur, nyt profitcenter.
Rådighedsbeløb til udgifter forhøjes med 1.167.000 kr. i 2026 og 130.000 kr. i 2027 på samme profitcenter,

at der til tilskuddet meddeles anlægsindtægtsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 567.000 kr. i 2026 på
Serviceområde 15 Kultur, nyt profitcenter. Indtægten medfinansierer anlægsudgiften, 



at anlægsudgiften delvist finansieres af afsat rådighedsbeløb på 500.000 kr. i 2026 på Serviceområde 20, Administration,
profitcenter A111000005, Midtbybevægelsen,

at anlægsudgiften delvist finansieres af afsat driftsbudget på 100.000 kr. i 2026 og 130.000 kr. i 2027 på Serviceområde
15, Kultur, Kulturudvalgets rådighedsbeløb, hvor der pr. 07.04.2026 resterer 947.468 kr. i 2026,

at bevillingen er betinget af, at der kan opnås ekstern finansiering til projektet via erhvervssponsorater.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 87: Endelig vedtagelse af kommuneplantillæg for erhvervsområde
ved Dronningens Boulevard i Herning

01.02.15-P16-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

     X   X  X

Sagsbehandler: Louise Kruse Hansen

Øvrige sagsbehandlere: Sander Stenderup Glahn

Resume

Herning Byråd har på mødet den 16. december 2025 foreløbigt vedtaget kommuneplantillæg nr. 4 til Herning
Kommuneplan 2025-2036 og lokalplan 21.E4.7 for erhvervsområde mellem Dronningens Boulevard og Poulsgade i
Herning. 

Forslagene har været i offentlig høring fra den 9. januar til og med den 6. februar 2026. Der er i høringsperioden
indkommet ti indsigelser, bemærkninger og ændringsforslag til planforslagene.

Forvaltningen anbefaler, at kommuneplantillæg nr. 4 endelig vedtages uden ændringer. 

Sagsfremstilling

Forslag til lokalplan 21.E4.7 for erhvervsområde mellem Dronningens Boulevard og Poulsgade i Herning er ikke i
overensstemmelse med Herning Kommune 2025-2036, hvad angår bebyggelsesforhold, anvendelsesmuligheder og den
geografiske afgrænsning af rammeområde 12.E4. 

Derfor er der udarbejdet et forslag til tillæg nr. 4 til Herning Kommuneplan 2025-2036, som udvider den geografiske af
rammeområde af 12.E4 og ophæver samtidig en mindre del af rammeområde 12.BL1 til blandet bolig- og erhvervsformål.

Formålet med kommuneplantillægget er at muliggøre attraktiv byudvikling, der understøtter områdets udnyttelsesgrad og
parkeringsmuligheder, hvorfor der er tilføjet nye retningslinjer om områdets anvendelse, herunder mulighed for
parkeringshus, etageantal og bygningshøjde i kommuneplanrammen.  

Offentlig høring

Forslag til kommuneplantillæg nr. 4 har været i offentlig høring i perioden fra den 9. januar til og med 6. februar 2025.
Herning Kommune har modtaget ti indsigelser, bemærkninger og ændringsforslag til planforslagene. 

Der er flere punkter i de indkomne høringssvar, som blandt andet omhandler trafik, parkeringshus, indbliksgener, luft- og
lugtforurening, støj, risikovirksomhed og skygge, som vedrører kommuneplantillægget i forhold til anvendelse og
etageantal.

Nedenfor er der angivet et kort resume af høringssvarene, som vedrører kommuneplantillægget med forvaltningens
samlede bemærkning. For en uddybning af høringssvar og forvaltningens bemærkning henvises der til det vedlagte bilag
1 - Høringsnotat.    

Høringssvar af den 24. januar 2026 fra beboer på Olufsgade.   

Beboer bemærker, at det ikke giver mening at øge trafikmængden uden at sikre de trafikale forhold, som følge af
mulighed for parkeringshus og øget byggemulighed. 

Høringssvar af den 24. januar 2026 fra beboer på Haakonsgade



Beboer gør indsigelse imod placering af nyt parkeringshus, da området i forvejen er stærkt trafikbelastet. Beboer foreslår
en ny konkret alternativ placering af parkeringshus ved Knudsvej, som ligger uden for kommuneplanramme 21.E4. 

Høringssvar af den 5. februar 2026 fra Midt- og Vestjyllands Politi

Midt- og Vestjyllands Politi bemærker, at der må forventes øget trafik som følge af planforslagenes muligheder.
Derudover er politiet bekymret for indbliksgener, sikkerhedsmæssige risici, skygge- og visuel påvirkning, som alle bl.a.
relaterer til det øgede etageantal. 

Høringssvar af den 5. februar 2026 fra Bygningsstyrelsen

Bygningsstyrelsen udtrykker samlet bekymring om risiko for indbliksgener og kompromittering af fortrolighed og
diskretion mod Retten og politistation.  

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra beboer på Olufsgade 23

Beboer gør indsigelse mod parkeringshus i tre etager og det afledte trafik. 

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra Danish Crown Group  

Danish Crown udtrykker bekymring for muligheden for etablering af et syv etagers kontorbebyggelse med en højde på
maksimalt 32 meter i forhold til lugt, støj og risikovirksomhed. De gør opmærksom på, at det udarbejdede lugtnotat ikke
lever op til Miljøstyrelsens lugtvejledning fra 2024. 

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra en række beboere på Olufsgade

De udtrykker ærgrelse over etableringen af parkeringshuset og den deraf afledte skyggepåvirkning. 

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra beboer på Haakonsgade 30

Indsiger foreslår en alternativ placering af parkeringshus ved Knudsvej, da området omkring Haraldsgade og Poulsgade er
meget trafikeret. 

Forvaltningens bemærkninger

Trafik

Herning Kommune er i gang med at se på, om der skal parkeringsreguleres i Olufsgade med øje for den nuværende og
fremtidige situation. Det forventes i den nærmeste fremtid, at der kommer noget i høring.

Parkeringshus

De alternative placeringer til et parkeringshus, som er blevet foreslået er ejet af flere ejere og den gældende planlægning
giver ikke mulighed for at opføre et parkeringshus.  

Forvaltningen kan oplyse, at der i forbindelse med planlægningen er lagt vægt på at udforme parkeringshuset, så det
skalamæssigt og arkitektonisk passer ind i området langs Olufsgade. Parkeringshuset må bygges med en højde på
maksimalt 8,5 meter, hvilket svarer til den generelle byggeret i Bygningsreglementet.  

Indbliksgener og skygge- og visuel påvirkning

Forvaltningen vurderer, at det øgede etageantal på matrikel 115y med kommuneplantillæg nr. 4 ikke giver anledning til
væsentlig større indbliksgener samt skygge- og visuel påvirkning end det er tilfældet med den gældende planlægning.  

Lugt, støj og risikovirksomhed



Forvaltningen har bedt bygherre om at få udarbejdet en revideret lugtvurdering, så det er i overensstemmelse med de krav,
der er stillet i Miljøstyrelsens lugtvejledning fra 2024. I det reviderede notat konkluderes det, at grænseværdierne er
overholdt for kontorbebyggelsen, såfremt der indarbejdes specifikke krav i lokalplanens bestemmelser. Disse krav er
allerede indarbejdet i lokalplanforslagets bestemmelser. 

Administrationen vurderer på baggrund af de fastsatte støjgrænseværdier for boliger i kommuneplanramme 12.B6, som
ligger tættere på slagteriet, at støjgrænserne kan overholdes i forbindelse med nyt byggeri inden for kommuneplanramme
12.E4. Derudover giver kommuneplanrammen mulighed for etablering af erhverv, som er mindre støjfølsomme end
boliger.

Forvaltningen vurderer, at Danish Crown ikke stilles dårligere i forhold til deres klassifikation som risikovirksomhed. 

 

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at de ovennævnte indsigelser ikke giver anledning til ændringer i kommuneplantillægget. 

Indstilling
Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at kommuneplantillæg nr. 4 til Herning Kommuneplan 2025-2036 endelig vedtages uden ændringer.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Kommunaldirektøren forlod lokalet under sagens behandling.

Beslutning

Tillæg nr. 4 til Herning Kommuneplan 2025-2036 er endeligt vedtaget.

Kommunaldirektøren forlod lokalet under sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Høringsnotat

Forslag til tillæg nr. 4 til Herning Kommuneplan 2025-2036



Punkt 88: Endelig vedtagelse af lokalplan for erhvervsområde mellem
Dronningens Boulevard og Poulsgade i Herning
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Sagsbehandler: Louise Kruse Hansen

Øvrige sagsbehandlere: Sander Stenderup Glahn

Resume

Herning Byråd har på mødet den 16. december 2025 foreløbigt vedtaget lokalplan 12.E4.7 for erhvervsområde mellem
Dronningens Boulevard og Poulsgade i Herning.

Lokalplanforslaget giver mulighed for etablering af et kontoretagebyggeri og parkeringsanlæg. 

Forslag til lokalplanen har været i offentlig høring i perioden fra den 9. januar til og med 6. februar 2026. Der er i
høringsperioden indkommet ti indsigelser, bemærkninger og ændringsforslag. 

Forvaltningen anbefaler, at lokalplanforslaget vedtages med indtegning af et byggefelt i delområde I på lokalplankortet
samt dertilhørende bestemmelser, som knytter sig til byggefeltet og et afsnit i lokalplanens redegørelse omhandlende en
servitut. 

Sagsfremstilling

Lokalplanområdet 

Lokalplanområdet er beliggende i et erhvervsområde i den østlige del af Herning. Lokalplanområdet er afgrænset af
boligetagebyggeri mod nord, Dronningens Boulevard mod syd, mod øst af Olufsgade med blandet bolig og erhverv og
mod vest af blandet bolig og erhverv.

Lokalplanforslaget

Lokalplanen har til formål at muliggøre etableringen af et kontordomicil og parkeringsanlæg, der kan fuldende et
eksisterende erhvervsområdes udbygning. Planen skal sikre en harmonisk udbygning, der styrker områdets karakter og
ankomsten til byen med fokus på stedbunden og arkitektonisk kvalitet.

Lokalplanen er inddelt i fire delområder. 

Delområde I 

Delområdet må anvendes til kontorformål. Der kan etableres maksimalt 6500 etagemeter fordelt på maksimalt syv etager
og 32 meters højde. Lokalplanen sikrer arkitektonisk kvalitet ved at stille krav til materialer, farver og facadeudtryk.
Facader skal opføres i teglsten for at styrke det visuelle samspil med den øvrige bebyggelse i erhvervsbåndet langs
Dronningens Boulevard. Facader skal udformes med variation og transparens gennem ændringer i form, tekstur og
materialevalg samt veddifferentieret placering og dimensionering af vinduer.

Delområde II

Delområdet må anvendes til forenings-, kultur- og fritidsaktiviteter, grønne opholdsarealer og parkering på terræn.
Delområdet indeholder en eksisterende logebygning, der bevarer sin funktion.



Delområde III

Delområdet må anvendes til parkeringsanlæg. Der kan etableres maksimalt 5000 etagemeter fordelt på maksimalt tre
etager og 8,5 meters højde. Lokalplanen sikrer arkitektonisk kvalitet ved at stille krav til materialer, farver og
facadeudtryk. Facader skal begrønnes og fremstå i rødlige materialer for at styrke det visuelle samspil med lommeparken
og boligområdet mod nord. Eksisterende træer inden for lokalplanområdet skal i videst muligt omfang bevares som et
karaktergivende element. Fældes eksisterende træer, stiller lokalplanen krav om, at der etableres nye træer. Nye træer skal
placeres, således de kan fungere som naturlig afskærmning og skabe rumlige kvaliteter i bylandskabet.

Delområde IV

Delområdet må anvendes til rekreative formål og parkering på terræn. Delområdet indeholder en eksisterende lommepark,
der bevarer sin funktion.

Offentlig høring

Forslag til lokalplan 12.E4.7 for erhvervsområde mellem Dronningens Boulevard og Poulsgade i Herning har været i
offentlig høring fra den 9. januar til og med den 6. februar 2026. Herning Kommune har modtaget ti indsigelser,
bemærkninger og ændringsforslag til planforslagene.

De indkomne indsigelser omhandler følgende emner: 

Trafik 
Byggemulighed 
Alternativ placering af parkeringshus
Servitut 
Indbliksgener 
Vand 
Parkeringshus 
Huspriser 
Luft- og lugtforurening 
Støj 
Risikovirksomhed 
Skygge 

Neden for er der gengivet et kort resume af høringssvar, indsigelse og ændringsforslag. For uddybning af indsigelser er
der gengivet et resume i bilag 1 - høringsnotat, som er vedlagt sagen.

Forvaltningen har behandlet alle de indkomne høringssvar, indsigelser og ændringsforslag i høringsnotatet, som er vedlagt
sagen. 

Der er flere punkter i de indkomne høringssvar, som blandt andet omhandler trafik, parkeringshus, indbliksgener, luft- og
lugtforurening, støj, risikovirksomhed og skygge, som vedrører kommuneplantillægget i forhold til anvendelse og
etageantal. Forvaltningens bemærkninger vedr. anvendelse og etageantal fremgår i det forrige dagsordenpunkt vedr.
endelig vedtagelse af kommuneplantillæg nr. 4.

Nedenfor er der angivet et kort resume af høringssvarene, som vedrører kommuneplantillægget med forvaltningens
samlede bemærkning. For en uddybning af høringssvar og forvaltningens bemærkning henvises der til det vedlagte bilag
1 - Høringsnotat.

Høringssvar af den 24. januar 2026 fra beboer på Olufsgade   

Beboer bemærker, at det ikke giver mening at øge trafikmængden uden at sikre de trafikale forhold, som følge af
mulighed for parkeringshus og øget byggemulighed. Indsiger påpeger særligt uhensigtsmæssigt parkerede biler i den
nordlige ende af Olufsgade og foreslår, at der indføres et standsnings- og parkeringsforbud her.   

Høringssvar af den 25. januar fra pårørende til beboer på Poulsgade 51 

Indsiger udtrykker bekymring for muligheden for fortsat at kunne bo i huset på Poulsgade 51 efter evt. vedtagelse af
lokalplan 12.E4.7 og opførslen af tilladt byggeri indenfor planområdet.



Høringssvar af den 24. januar 2026 fra beboer på Haakonsgade

Beboer gør indsigelse imod placering af nyt parkeringshus, da området i forvejen er stærkt trafikbelastet. Beboer foreslår
en ny konkret alternativ placering af parkeringshus ved Knudsvej, som ligger uden for planområdet.

Høringssvar af den 5. februar 2026 fra Midt- og Vestjyllands Politi

Midt- og Vestjyllands Politi bemærker, at der må forventes øget trafik som følge af planforslagenes muligheder. De gør
særligt opmærksom på forholdene omkring Silkeborgvej og Olufsgade samt krydset mellem Poulsgade og Sjællandsgade,
herunder kantstensparkering på Olufsgade og Poulsgade, da de er bekymret for udrykningskørsel. De foreslår tre
løsningsforslag på den trafikale situation: udvidelse af Poulsgade, parkeringsforbud i Olufsgade og etablering af udkørsel
fra Haraldsgade til Silkeborgvej med lysregulering.

Politiet gør opmærksom på en tinglyst servitut, som begrænser brugen af to arealer, herunder bl.a. at parkering kun må ske
i ét niveau. Politiet mener, at lokalplanforslaget bryder servitutten, fordi lokalplanforslaget åbner op for parkering i to
niveauer. 

Derudover er Politiet bekymret for indbliksgener, sikkerhedsmæssige risici, skygge- og visuel påvirkning, som alle bl.a.
relaterer til det øgede etageantal.

Politistationen har tidligere oplevet oversvømmelse af kælderen. De er bekymret for, at yderligere befæstelse kan øge
risikoen for sådanne oversvømmelser. 

Høringssvar af den 5. februar 2026 fra Bygningsstyrelsen

Bygningsstyrelsen udtrykker samlet bekymring om risiko for indbliksgener og kompromittering af fortrolighed og
diskretion mod Retten og politistation.  

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra beboer på Olufsgade 23

Beboer gør indsigelse mod parkeringshus i tre etager på den konkrete placering og den afledte trafik. Beboer udtrykker
bekymring for negativ påvirkning af huspriserne på Olufsgade. 

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra Danish Crown Group 

Danish Crown udtrykker bekymring for muligheden for etablering af et syv etagers kontorbebyggelse med en højde på
maksimalt 32 meter i forhold til lugt, støj og risikovirksomhed. De gør opmærksom på, at det udarbejdede lugtnotat ikke
lever op til Miljøstyrelsens lugtvejledning fra 2024.  

Danish Crown mener yderligere, at det bør indskrives i lokalplanen, at alle afværgeforanstaltninger og udgifter hertil skal
afholdes af bygherre. Dette gælder både for luft- lugt- og støjgener samt i forhold til, at virksomheden er klassificeret som
en risikovirksomhed. 

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra en række beboere på Olufsgade

De udtrykker ærgrelse over etableringen af parkeringshuset og den deraf afledte skyggepåvirkning. 

Høringssvar af den 6. februar 2026 fra beboer på Haakonsgade 30

Indsiger foreslår en alternativ placering af parkeringshus ved Knudsvej, da området omkring Haraldsgade og Poulsgade er
meget trafikeret. 

 

Forvaltningens bemærkninger

Trafik



Herning Kommune er i gang med at se på, om der skal parkeringsreguleres i Olufsgade med øje for den nuværende og
fremtidige situation. Det forventes i den nærmeste fremtid, at der kommer noget i høring. Administrationen vurderer, at
det kan betyde fuldt ensidet parkeringsforbud på østsiden af Olufsgade og muligvis også regulering på den modsatte side,
hvor omfanget endnu ikke er vurderet. Det kan ikke afvises, at det giver mening at lave det på
begge sider af Olufsgade mellem Silkeborgvej og Olufsvænget.

Administrationen har tidligere projekteret på at fjerne det sydlige fortov på Poulsgade for at give plads til parkerede biler
og dermed frigive noget mere kørebanekapacitet. Administrationen har ligeledes haft kigget på en udvidelse
af Poulsgade/Sjællandsgade-krydset bl.a., hvor udkørende trafik deles op i to svingbaner.

Administrationen vurderer, at det ikke er en mulighed at åbne Haraldsgade mod Sjællandsgade. Årsagen til, at dette ikke
er en mulighed er, at hegnet for enden af Haraldsgade har en støjværnseffekt i forhold til virksomhedstøj fra slagteriet.

Der er udarbejdet et trafiknotat: "Trafikanalyse Haraldsgade 34, Herning". Administrationen kan oplyse, at Politiets
udrykningskørsel ikke er en del af forudsætningerne i trafiknotatet, da disse data ikke er tilgængelige, men kræver et
isoleret datasæt.

Administrationen vurderer, at det er mest hensigtsmæssigt, at ind- og udkørslen til parkeringshuset er placeret på
Olufsgade, da gaden har et lige vejforløb og giver god oversigt for bilister. Placeringen skal samtidig være med til at
fordele trafikken optimalt, så parkeringstrafik til og fra parkeringshuset sker via Olufsgade og Silkeborgvej, mens
trafikken fra parkeringspladserne ved kontorbygningen ledes ud via Haraldsgade.

I forhold til den tinglyste servitut, så har bygherre oplyst, at arealet som alene er forbeholdt kørsel for ejeren af matrikel
115ai på matrikel 115y opretholdes med projektet. Yderligere er projektet på nuværende tidspunkt udformet, så parkering
på terræn alene betjenes fra Poulsgade og biler på dæk kun kan køre ind via det andet tinglyste areal. Dermed er der kun
parkering i et niveau fra det andet tinglyste areal oplyser bygherre. Der er ikke mulighed for kørsel mellem parkering på
terræn og parkering på dæk.

Administrationen vurderer, at der er tale om tolkning af servitutten og at der er tale om et privatretlig forhold, som
parterne skal afgøre indbyrdes. Herning Kommune er ikke påtaleberettiget og er derfor ikke en part i sagen.

Forvaltningen vurder, at det vil være hensigtsmæssigt at nævne servitutten i lokalplanens redegørelse.

Planens byggemulighed

Forvaltningen vurder, at der ikke er noget til hindrer for, at ejer, som bor uden for lokalplanområdet, fortsat kan blive
boende efter vedtagelse af lokalplanforslaget.

Parkeringshus

De alternative placeringer til et parkeringshus ved Knudsvej, som er blevet foreslået, er ejet af flere ejere og den gældende
planlægning giver ikke mulighed for at opføre et parkeringshus.  

Administrationen kan oplyse, at planlægning som udgangspunkt er erstatningsfri regulering.
Administrationen kan ikke udelukke, at etablering af et parkeringshus kan have en negativ påvirkning af huspriser i
Olufsgade.

Indblik, skygge- og visuel påvirkning

Forvaltningen vurderer, at det øgede etageantal på matrikel 115y ikke giver anledning til væsentlig større indbliksgener
samt skygge- og visuel påvirkning end det er tilfældet med den gældende planlægning.  

Forvaltningen vurderer dog, at lokalplanforslagets bestemmelse om, at ny bebyggelse kan placeres en halv meter fra
nabo- og vejskel giver mange muligheder for at placere bebyggelsen inden for delområdet. Administrationen anbefaler, at
det vil hensigtsmæssigt at indtegne et byggefelt i delområde I, som kan indeholde det konkrete projekt. Et nyt byggefelt
vil være trukket længere mod vest og hermed længere væk fra arrestgården end byggefeltet i den gældende lokalplan.

 



Forslag til revideret lokalplankort

Vand

Administrationen vurderer på baggrund af, at der har været udarbejdet en vandhåndteringsplan i forbindelse med
planforslagene, at planforslagets muligheder ikke øger risikoen for oversvømmelser. Formålet med
vandhåndteringsplanen er, at det skal sikre korrekt afvanding af lokalplanområdet og understøtte planens forudsætninger
for håndtering af hverdagsregn såvel som ekstremregn. 

Lugt

Forvaltningen har bedt bygherre om at få udarbejdet en revideret lugtvurdering, så det er i overensstemmelse med de krav,
der er stillet i Miljøstyrelsens lugtvejledning fra 2024. I det reviderede notat konkluderes det, at grænseværdierne er
overholdt for kontorbebyggelsen, såfremt der indarbejdes specifikke krav i lokalplanens bestemmelser. Disse krav er
allerede indarbejdet i lokalplanforslagets bestemmelser i forhold til åbningsbare vinduer og luft-indtag. 

Administrationen gør opmærksom på, at der ikke er hjemmel i en lokalplan til at pålægge bygherre, at udgifter til
etablering af evt. afværgeforanstaltninger skal afholdes af bygherre.

Forvaltningens vurdering

Forvaltningen vurderer, at de ovennævnte høringssvar giver anledning til ændringer til lokalplanen, herunder
indarbejdelse af afsnit om servitut i lokalplanens redegørelse og vedtages af et revideret kortbilag med et indtegnet
byggefelt i delområde I samt bestemmelser, som knytter sig til byggefeltet. 

Herning Kommuneplan



Lokalplan 12.E4.7 er ikke i overensstemmelse med Herning Kommuneplan 2021-2032, og der er derfor udarbejdet et
tillæg nr. 4 til Herning Kommuneplan 2025-2036.

 

Byplan- og Bosætningsudvalget tiltrådte på mødet den 27. april 2026 indstillingen med bemærkning om, at områdets
trafik- og parkeringsudfordringer anerkendes, og at der søges et tværkommunalt samarbejde om at løse disse udfordringer
i samme tempo som byggeriet opføres.

Indstilling
Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at lokalplan 12.E4.7 for erhvervsområde mellem Dronningens Boulevard og Poulsgade i Herning endelig vedtages med
følgende ændringer:

at følgende afsnit tilføjes i lokalplanens redegørelse: "Der er tinglyst en servitut (19.05.2021-1012936093) om færdselsret.
Servitutten er en privatlig rådighedsservitut, som skal respekteres. Servitutten kan kun aflyses ved tiltræden fra de
påtaleberettigede.",

at det reviderede lokalplankort med et indtegnet byggefelt i delområde I godkendes, 

at §7.6 ændres til: "Ny bebyggelse i delområde I skal opføres indenfor byggefeltet. Undtaget er overdækninger, skure og
lignende, som kan placeres uden for byggefeltet. Der kan etableres parkering og vej inden for byggefeltet".  

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Kommunaldirektøren forlod lokalet under sagens behandling.

Beslutning

Lokalplan nr. 12.E4.7 er med de anførte ændringer endeligt vedtaget.

Kommunaldirektøren forlod lokalet under sagens behandling.

Bilag

Bilag 1 - Høringsnotat

Forslag til lokalplan nr. 12.E4.7 for erhvervsområde mellem Dr. Blvd. og Poulsgade i Herning



Punkt 89: Foreløbig vedtagelse af lokalplan for boligområde ved Nylandsvej
24, Vildbjerg

01.02.05-P16-21-25

Kommunikation
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     X  X X

Sagsbehandler: Karoline Thirup

Øvrige sagsbehandlere: 

Resume

Byplan- og Bosætningsudvalget har på mødet den 6. oktober 2025 godkendt, at der igangsættes ny planlægning for
boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg.

Der er udarbejdet forslag til lokalplan 81.B7.1 for boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg.

Lokalplanforslaget giver mulighed for etablering af tæt-lav boligbebyggelse eller åben-lav boligbebyggelse på små
grunde.

Forslag til lokalplan 81.B7.1 for boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg indstilles hermed til foreløbig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Lokalplanens baggrund

Lokalplanen udarbejdes på baggrund af en ansøgning om mulighed for at etablere boligbebyggelse til udlejningsformål på
matriklen inden for lokalplanområdet.

Byplan- og Bosætningsudvalget godkendte på mødet den 6. oktober 2025, at der igangsættes ny planlægning for et
boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg.
Udvalget godkendte oprindeligt et projektforslag, der indebar boliger i form af tæt-lav bebyggelse. Ansøger har imidlertid
tilkendegivet et ønske om også at kunne etablere åben-lav bebyggelse på små grunde som alternativ til tæt-lav
bebyggelse. Da dette er i overensstemmelse med kommuneplanrammen for området, er lokalplanforslaget udarbejdet, så
der både gives mulighed for tæt-lav og åben-lav bebyggelse på små grunde.

Lokalplanområdet

Området er beliggende i Vildbjerg på Nylandsvej 24 og omfatter matrikel nr. 1c, Burgård, Vildbjerg, med et areal på 2.460
m².

Lokalplanområdet afgrænses mod nord af tæt-lav boligbebyggelse ved Kirsebærhave, mod øst af stamvejen Æblehaven,
mod syd af et læhegn med bagvedliggende tæt-lav bebyggelse ved Morbærhaven, og mod vest af et grønt areal udpeget
som Bynatur.



Luftfoto med lokalplanområdets afgrænsning markeret med hvide prikker

Lokalplanforslaget

Lokalplanens formål er at muliggøre etablering af et nyt boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg med enten tæt-lav
bebyggelse eller åben-lav bebyggelse på små grunde. Lokalplanen skal sikre, at den nye bebyggelse indpasses i
nærområdet og fremstår som en naturlig del af det eksisterende bymiljø. Lokalplanen skal ligeledes muliggøre etablering
af en stiforbindelse gennem området, som skal sikre fortsat adgang til det grønne areal mod vest.

Bebyggelsens indpasning i bymiljøet

For at sikre sammenhæng med det eksisterende bymiljø og områdets karakter fastsætter lokalplanen krav til bebyggelsens
omfang, udformning og arkitektoniske udtryk.

Lokalplanforslaget giver mulighed for udstykning af enten én storparcel eller af enkeltgrunde.
Ved udstykning af enkeltgrunde:

må grunde til tæt-lav bebyggelse ikke være mindre end 400 m²,
må grunde til åben-lav bebyggelse ikke være mindre end 400 m² og ikke større end 600 m².

Den maksimale bebyggelsesprocent for den enkelte ejendom fastsættes til 40% for både tæt-lav og åben-lav bebyggelse.
For at sikre, at åben-lav boliger indpasses i området og ikke fremstår dominerende, fastsættes et yderligere krav om, at
åben-lav boliger maksimalt må opføres med et fodaftryk på 180 m².

I forhold til det arkitektoniske udtryk stiller lokalplanen krav om, at facader skal fremstå i tegl i rødlige nuancer, da dette
materialevalg er karakteristisk for området. Derudover skal tage udformes i tagformer, der er typiske for nærområdet,
herunder ligesidet saddeltag, forskudt saddeltag eller ensidig taghældning.

Bebyggelsen må maksimalt opføres i to etager og med en maksimal bygningshøjde på 8,5 meter. Dette vurderes at sikre
en skala, der harmonerer med de nord for liggende boliger.

Grønne områder og beplantning



Lokalplanen stiller krav om etablering af en stiforbindelse til det kommunale grønne område vest for lokalplanområdet.
Stiforbindelsen skal sikre lokal adgang for nærområdets beboere samt driftsmæssig adgang til området, så vedligeholdelse
fortsat kan finde sted. Stien skal derfor fremstå tydelig og have gode oversigtsforhold. Lokalplanen fastlægger på den
baggrund stiens placering langs lokalplanområdets nordlige grænse.

Langs lokalplanområdets sydlige grænse findes et eksisterende læhegn, som udgør en grøn afgrænsning mod
naboområdet samt en naturlig ledelinje i landskabet. Lokalplanen fastsætter bestemmelser om, at der ikke må opføres
bebyggelse eller anlæg inden for træernes drypzone, for at bevare beplantningen, så den fortsat kan indgå som et grønt
element mellem boligområderne.

Lokalplankort

Gældende plangrundlag 

Området for lokalplanforslaget er på nuværende tidspunkt omfattet af lokalplan nr. 50 for boligområde ved Blommehaven
i Vildbjerg, hvor området indgår som lokalplanens delområde Ia. Ved lokalplanforslagets endelig vedtagelse og
offentliggørelse aflyses for delområde Ia for lokalplan nr. 50.

Eksisterende bebyggelse

Den eksisterende bebyggelse skal i forbindelse med etablering af det nye boligområde nedrives. Da dele af den
eksisterende bebyggelse er opført i 1875, er der udarbejdet en SAVE-registrering for at sikre, at der ikke sker nedrivning
af bevaringsværdig bebyggelse. Gennem SAVE-registreringen vurderes, at bebyggelsen har en lav bevaringsværdi på 8,
hvilket betyder, at nedrivning af bebyggelsen kan tillades.

Indstilling
Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at forslag til lokalplan 81.B7.1 for boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg vedtages foreløbig. 

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

 

Beslutning

Lokalplan nr. 81.B7.1 er foreløbig vedtaget.



Bilag

Forslag til lokalplan 81.B7.1 for boligområde ved Nylandsvej 24 i Vildbjerg



Punkt 90: Opfølgning på Herning Kommunes Klimaplan
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Kommunikation
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Sagsbehandler: Mette Damkær

Øvrige sagsbehandlere: Lene Kimø

Resume

Der er udarbejdet status på arbejdet med Klimaplanen for Herning Kommune i 2025. Overordnet set er der fremdrift i
implementeringen af planen, hvor 71 ud af klimaplanens 86 indsatser er i gang. Der er dog stor forskel på, hvor langt
arbejdet med de enkelte indsatser er kommet, og hvor godt det går. 

Opfølgningen indeholder en kort beskrivelse af arbejdet med de vigtigste indsatser, en overordnet vurdering af samtlige
indsatsers fremdrift samt udvalgte nøgletal. Som en del af opfølgningen er der også udarbejdet et nyt klimaregnskab.
Klimaregnskabet er baseret på data fra 2023, som er det nyeste fuldt tilgængelige datasæt. Fra 1990 til 2023 er der
beregnet et fald i udledningen af drivhusgasser i Herning Kommune på godt 741.000 ton, hvilket svarer til et fald på knap
55 %.

Som besluttet på byrådsmødet 26. august 2025, punkt 122, er processen med at opdatere og recertificere klimaplanen sat i
gang. De første politiske drøftelser i forbindelse med opdateringen forventes at ske inden sommerferien.

Forvaltningen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Herning Kommunes nuværende klimaplan blev udarbejdet som en del af DK2020 partnerskabet. Planen blev godkendt af
Herning Byråd den 4. oktober 2022, punkt 198, og efterfølgende godkendt og certificeret af C40 og CONCITO for at leve
op til internationale standarder for klimaplanlægning for byer og geografiske områder.

Som en del af certificeringen er der krav om, at der løbende følges op på fremdriften i klimaplanen. Opfølgningen skal
både sikre fokus og fremdrift af planen og målopfyldelsen samt rette fokus mod nye muligheder og indsatser, som kan
bringe Herning Kommune tættere på de politisk besluttede mål for CO2-reduktion og klimatilpasning: At være en
klimarobust kommune samt 50 - 54 % reduktion af drivhusgasser i 2025, 70 % reduktion i 2030 og klimaneutralitet i
2045.

Overordnet set går det godt med implementeringen af klimaplanen. Der er aktiviteter i gang indenfor alle planens 11
indsatsområder - både i forhold til reduktion af drivhusgasser og klimatilpasning. I alt er 71 ud af klimaplanens 86
indsatser i gang.

Der er stor forskel på indsatserne, både i forhold til kompleksitet, varighed, samarbejdspartnere, afhængighed af
lovgivning, frivillig deltagelse af borgere og virksomheder m.v. Nogle indsatser var i gang inden klimaplanens vedtagelse,
mens andre først er startet op i løbet af 2024 og 2025. Derfor er der også stor forskel på, hvor langt arbejdet med de
enkelte indsatser er kommet.

Nedenfor er oplistet eksempler på, hvad der er arbejdet med i 2025 under klimaplanens indsatsområder:

Landbrug og arealanvendelse

I 2025 er der arbejdet videre med en række lavbundsprojekter og 1.340 ha er på forskellige stadier i projektforløb,
herunder 199 ha under etablering. Klimaplanens mål for udtagning af lavbundsarealer er på 238 ha inden 2030.
Derudover er der udarbejdet en omlægningsplan, som en del af Grøn Trepart. I omlægningsplanen er der indtegnet 14.800
ha projektareal til lavbunds- og vådområdeprojekter. Der er i 2025 rejst 10 ha skov ved Kibæk, godkendt skovrejsning på
knap 90 ha private arealer og så har Herning Kommune indgået et Klima+ partnerskab med Klimaskovfonden.



Transport og mobilitet

Der har været et forsøg med gratis kørsel med lokalbusser samt halv pris for unge i bybusser og regionalruter i 2025,
hvilket har medført en stigning i antal passagerer. Alle busser kører nu på el (undtaget skolebusserne), og andelen af el-
biler i Herning Kommune er på 17,9 %. Herudover er der blandt andet arbejdet med udvikling af koncepter for delecykler
og samkørsel. I efteråret blev der afholdt en erhvervskonference for at inspirere lokale virksomheder til omstilling
indenfor tung transport.

Energi

Solcelleanlæg ved Vildbjerg er idriftsat og planlægning er i gang for solcelleanlæg ved Sønder Felding. Herudover er der
udfordringer i forhold til flere ansøgte solcelleprojekter, blandt andet i form af manglende tilslutningsmuligheder.
Udfasning af olie- og gasfyr og udbygning af fjernvarmeforsynede områder går fremad. Cirka 84 % af alle boliger i
Herning Kommune er nu opvarmet med fjernvarme. Strategisk energiplan er under udarbejdelse.

Genbrug og affald

I Herning Kommune genanvendes næsten 61 % af husholdningsaffaldet, hvilket er mere end målet for 2025 og 2030. Der
gennemføres løbende initiativer og projekter for at styrke sortering og indsamling af affald. Mere end 740 elever besøgte
affaldsskolen i 2025. Herudover undersøges muligheder for at blive bedre til at genanvende byggematerialer.

Bæredygtig levevis

I løbet af 2025 er der afholdt en lang række arrangementer rettet mod borgere i Herning Kommune. Formålet med
aktiviteterne er at styrke borgernes viden og motivation til at leve mere bæredygtigt. Eksempelvis kan nævnes, at mere
end 3.000 børn, unge og voksne besøgte børnefolkemødet. I samarbejde med Democracy x er der fokus på at understøtte
bæredygtige lokale fællesskaber, som eksempelvis Grøn Stue i Huset No7.

Virksomhedernes grønne omstilling

Både Bæredygtig Herning, Erhvervsrådet Herning & Ikast-Brande samt Herning Kommune indgår i en række
samarbejder, netværk og dialoger indenfor eksempelvis tekstil, transport, turisme og event. Blandt andet kan nævnes EU-
projektet SORTEX med fokus på genanvendelse af tekstilaffald og en ny ansøgning om støtte til projektet ”Circular Event
Transition”. Der opleves dog også faldende motivation hos nogle virksomheder på grund af ændret EU-lovgivning, som
har forenklet kravene til bæredygtighedsrapportering.

Herning Kommune som virksomhed

Der er igangsat aktiviteter indenfor alle fem indsatsområder: Fossilfri kommunal transport, Bæredygtige bygninger og
anlæg, Bæredygtige indkøb, Klimavenlige fødevarer samt Klimakompetente medarbejdere og ambassadører. Eksempelvis
er ældreplejens biler ved at blive omstillet til el. Gas og oliefyr er ved at blive udfaset i kommunale bygninger, og
bæredygtighed indtænkes generelt som vigtig faktor i forbindelse med udbud og indkøb.

Klimatilpasning: Vand, Hede, Tørke og Vind

I arbejdet med klimatilpasning har der primært været fokus på den fremadrettede klimarobuste planlægning og dermed at
sikre eksisterende og kommende bolig- og erhvervsområder mod oversvømmelse. Sammen med Herning Vand er der
igangsat en risikovurdering af, hvilke områder og i hvilket omfang fremtidige skybrud vil påvirke kommunen. Der er ved
at blive udarbejdet en beredskabsplan for vandindvinding i tørkeperioder, og en ny klimatilpasningsplan er ligeledes
under udarbejdelse.

Klimaregnskab

Som en del af status er der udarbejdet et nyt klimaregnskab. Klimaregnskabet er baseret på data fra 2023, som er de
nyeste tilgængelige data. Det betyder, at regnskabet er baseret på data, som er to år ældre end den beskrevne status på
klimaplanens aktiviteter.

Siden sidste klimaregnskab er der skiftet regnskabsmetode, hvilket betyder, at data fra 2023 ikke er direkte
sammenlignelige med tidligere fremlagte klimaregnskaber. Skiftet er sket som en del af, at alle danske kommuner nu



anvender samme metoder for udarbejdelse af klimaregnskaber.

Tabel: CO2-udledning for Herning Kommune

I alt er det beregnet, at der i Herning Kommune blev udledt godt 618.000 ton CO2 i 2023. Heraf udledte
landbrugssektoren ca. 333.000 ton CO2, transportsektoren stod for en udledning på ca. 200.000 ton, mens udledningen fra
energisektoren lå på godt 71.000 ton CO2. Herudover var der udledninger fra kemiske processer, affaldsdeponi og biogas
samt spildevand.

Fra 1990 til 2023 er der beregnet et fald i udledningen af drivhusgasser på godt 741.000 ton, hvilket svarer til knap 55 %.
Herning Kommune har således i 2023 nået reduktionsmålet for 2025, som lyder på en reduktion på 50 - 55 % i forhold til
udledningen i 1990. Det skal dog bemærkes, at der er usikkerheder i tallene, og at beregninger indenfor landbrug og
arealanvendelse påvirkes af blandt andet afgrødevalg og vejr. For at nå målet om en reduktion på 70 % i 2030, skal
udledningerne falde med yderligere 210.000 ton CO2.

Opdatering af klimaplanen

Klimaplanen skal revideres hvert fjerde år, og Herning Byråd besluttede den 26. august 2025, punkt 122, at igangsætte
arbejdet med at revidere klimaplanen samt opstarte recertificeringsproces med C40/CONCITO. Dette arbejde er således i
gang.

Dette indebærer forslag til og vurdering af eksisterende og nye mål og indsatser, som sikrer planens relevans og
muligheden for at nå mål om reduktion af drivhusgasser og klimarobusthed frem mod 2030 og 2045, inddragelse af
aktører, borgere, virksomheder, foreninger m.v. samt udarbejdelse af nyt klimaregnskab og reduktionssti.

Herudover indebærer det forslag til ændringer, som sikrer, at vi lever op til ændrede kriterier for certificering af danske
klimaplaner.

Første politiske drøftelse af opdatering af klimaplanen forventes at ske inden sommerferien.

Indstilling
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget samt Byplan- og Bosætningsudvalget indstiller,

at den samlede opfølgning tages til efterretning.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning

Opfølgningen tages til efterretning.

Bilag



Opfølgning Klimaplan 2025



Punkt 91: Frigivelse af anlægsmidler til færdiggørelsesarbejder i
byggemodninger i 2026

13.06.00-P19-1-26

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

      X X X

Sagsbehandler: Karin Skov-Aggerholm

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup

Resume

Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på i alt 5,338 mio. kr. til byggemodningsprojekter i 2026 på Serviceområde
01 Byggemodning.

Forvaltningen anbefaler, at rådighedsbeløbet frigives.

Sagsfremstilling

Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløb på i alt 5,338 mio. kr., som afsættes til færdiggørelsesarbejder i
udstykningerne Sønderager Engpark i Herning, Bøgebakken og Kirsebærbakken i Tjørring samt Skalmejevej i Sunds.
Færdiggørelser omfatter primært belysning, kantsten og asfalt. 

Anlægsudgiften på i alt 5,338 mio. kr. finansieres af afsatte rådighedsbeløb på Serviceområde 01 Byggemodning i 2026.

Byggemodningsarbejderne, som planlægges udført i de enkelte byggemodningsområder, er beskrevet i tabel 1.

Tabel 1. Beskrivelse af byggemodningsområderne.

Profitcenter Boligområder Bemærkninger

A250000058 Holingområdet,
Tjørring

Færdiggørelse af stamveje på Bøgebakken og en boligvej på
Kirsebærbakken. Der etableres asfalt og kantsten samt belysning ved
bebyggede grunde. Der udarbejdes projekt for gravning af Holing Sø
etape 2, herunder myndighedsansøgninger.

A250000068 Skalmejevej,
Sunds

Færdiggørelse af stamvej og en boligvej. Belysning ved bebyggede
grunde.

A250000085 Sønderager,
Herning

Færdiggørelser, herunder fortov langs stamvejen, belysning ved
bebyggede grunde og beplantning nord for udstykningen.

Det er sædvanlig praksis i byggemodningsprojekter, at færdiggørelsesarbejder på vejene igangsættes, når 50 – 75 % af
grundene i en etape er solgt eller bebygget. 
De seneste fire år har der imidlertid været et markant fald i efterspørgslen på boliggrunde, hvilket medfører at
grundkøbere må afvente færdiggørelsen af veje med asfalt og kantsten i længere tid end normalt.

Forvaltningen foreslår derfor, at færdiggørelsesarbejderne på boligvejene Kirsebærbakken og Skalmejevej, hvor
salgsgraden aktuelt ligger på 33 og 38 %, prioriteres i 2026. Færdiggørelse af boligvejene på Sønderager Engpark
afventer yderligere grundsalg. Ud over at imødekomme de grundejere, der allerede har opført bolig, vil en færdiggørelse
øge udstykningernes attraktivitet for potentielle købere.

Det bemærkes, at en tidligere færdiggørelse indebærer en vis risiko for skader på veje og kantsten i forbindelse med
efterfølgende byggeri. Omvendt kan der opnås besparelser på vedligeholdelse af grusveje samt på håndteringen af
overfladevand, når områderne først er færdiggjort.



I tabel 2 ses en oversigt over salgsgraden i de tre boligområder samt øvrige boligområder, hvor der endnu ikke er udført
eller kun delvist udført færdiggørelser på vejene.

Tabel 2. Boligområder hvor der ikke er udført færdiggørelsesarbejder på vejene.

Boligområde Byggemodnet
år

Antal
grunde

Antal
solgt

Procentdel
solgt

Procentdel
bebygget

Hvidkløvervej,
Kølkær 2008 9 0 0 0

Hvæslundvej,
Studsgaard 2008 9 2 22 22

Åbjergparken,
Vildbjerg* 2010 20 10 50 50

Stoubæk Parken,
Hodsager 2011 10 2 20 20

Præsteskoven, Sdr.
Felding 2014 10 1 10 10

Åbrinken, Sørvad 2014 7 2 29 29

Udgaardsvej etape
1+2, Skibbild-
Nøvling

2014/2018 11 3 27 27

Hjortemarken,
Sinding 2017 12 1 8 8

Åbjergvænget 54-
64, Vildbjerg 2021 6 2 33 33

Søbakken, Sunds 2022 12 2 17 17

Sønderager Engpark
etape 2, Herning** 2022 31 5 16 16

Kirsebærbakken nr.
1-15, Tjørring 2022 8 3 38 25

Bøgebakken 69-75,
Tjørring 2023 9 1 11 0

Skalmejevej nr. 83-
93, Sunds 2024 6 2 33 33

Skalmejevej nr. 71-
81,171-189, Sunds 2024 16 0 0 0

Tværgade,
Hammerum*** 2024 18 3 17 11

Rind Å Engen,
Arnborg 2025 6 1 17 17



*Åbjergparken: Der mangler kun asfalt på stamvejen. Boligvejene er færdiggjort. Stamvejen afventer eventuelt ændret
vejføring i ny lokalplan, som forventes vedtaget primo 2027.

**Sønderager Engpark: Der er lagt asfalt på stamvejen, som betjener etape 1, der er fuldt udbygget. Stamvejen mangler
kantsten, rabatter og fortov. Boligvejene er ikke færdiggjort.

***Tværgade: Der er lagt asfalt på boligvejen på grund af en blød grusvej, som ikke var holdbar til lastbiler. Der mangler
kantsten og rabatter.

I tabel 3 ses en oversigt over anlægsprojekter og rådighedsbeløb til frigivelse samt bevillingsændringer.

Tabel 3. Byggemodning 2026 - økonomi

Profitcenter Byggemodning

Forventet
udgift
2026 i
tkr.

Overførsel
fra 2025
til 2026 
i tkr.

Frigivelse
af
rådigheds-
beløb 2026
i tkr.

Regulering
af anlægs-
udgifts-
bevilling i
tkr.

Samlet 
anlægsudgifts-
bevilling 
herefter i tkr.

A250000058 Holingområdet,
Tjørring 3.100 1.834 1.266 1.266 165.413

A250000068 Skalmejevej,
Sunds 1.090 -73 1.163 1.163 8.001

A250000085 Sønderager,
Herning 1.730 -1.179 2.909 2.909 38.745

Boligområder i alt 5.920 582 5.338 5.338 212.159

Forventede anlægsudgifter udgør i alt 5,920 mio. kr. i 2026, som finansieres af afsatte rådighedsbeløb i 2026 inklusiv
overførte rådighedsbeløb fra 2025 på Serviceområde 01 Byggemodning.

 

Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget behandlede punktet på møde den 27. april 2026. Udvalget besluttede, at der
først laves fortov i Sønderager Engpark fra nr. 1 - 7, når byggeaktiviteter i området er færdiggjorte, og at boligvej i Sunds
(Skalmejevej) først færdiggøres, når der er solgt flere grunde i udstykningen. I stedet færdiggøres beplantning i
udstykning i Rind Å Engen, Arnborg og Tvedbækparken i Aulum.

Administrationen kan supplerende oplyse, at de bevillingsmæssige konsekvenser er tilrettet i overensstemmelse med
beslutningen i Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget

Indstilling
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 1,266 mio. kr. i 2026 på Serviceområde 01
Byggemodning, profitcenter A250000058 Holingområdet, Tjørring

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 0,973 mio. kr. i 2026 på Serviceområde 01
Byggemodning, profitcenter A250000068, Skalmejevej, Sunds

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 2,709 mio. kr. i 2026 på Serviceområde 01
Byggemodning, profitcenter A250000085, Sønderager Engpark, Herning

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 70.000 kr. i 2026 på Serviceområde 01
Byggemodning, profitcenter A250000052, Gl. Skarrildvej, Arnborg

at der meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 130.000 kr. i 2026 på Serviceområde 01
Byggemodning, profitcenter A250000074, Tvedbækparken, Aulum

at anlægsudgiften på i alt 5,148 mio. kr. finansieres af afsat rammerådighedsbeløb på Serviceområde 01 Byggemodning,
profitcenter A250000001 i 2026.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.



Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 92: Kloakering af udstykning i Studsgård

13.06.04-P19-21-07

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

      X X X

Sagsbehandler: Karin Skov-Aggerholm

Øvrige sagsbehandlere: Pia Colstrup, Sisse Redeker

Resume

I forbindelse med planer om almene boliger i udstykningen Hvæslundvej i Studsgård er det undersøgt, om det er muligt at
kloakere en del af eller hele området. 

Forvaltningen anbefaler, at området optages i spildevandsplanen som separatkloakeret opland.

Sagsfremstilling

Byggemodningsområdet ved Hvæslundvej i Studsgård er i den gældende spildevandsplan udlagt til privat kloakering. Det
betyder, at grundejerne selv skal håndtere regnvand ved nedsivning og etablere private løsninger til spildevand, fx
rodzoneanlæg eller nedsivningsanlæg. Disse kan enten være individuelle anlæg eller fælles anlæg, hvis grundejerne
organiserer sig i et spildevandslaug.

I forbindelse med planer om opførelse af almene boliger samt muligheden for at udlægge yderligere 1 – 2 byggegrunde
blev det undersøgt, om disse nye boliger kunne tilsluttes den offentlige kloak i Hvæslundvej.
Der findes en kloakledning i Hvæslundvej, som betjener den nordlige side af vejen. Ledningen er etableret i 1980'erne,
altså langt inden der blev planlagt byggeri syd for Hvæslundvej. Der er tale om en fællesledning, som afleder både regn-
og spildevand, men den har utilstrækkelig kapacitet til også at håndtere regnvand fra de nye grunde. Det betyder, at en
eventuel tilslutning kun vil kunne omfatte spildevand. Regnvandet vil fortsat skulle nedsives på egen grund.

Vurdering af muligheder for nedsivning i området

Der er foretaget en vurdering af, om det er realistisk at nedsive regnvand i området. Følgende forhold har betydning:

1.    Erfaringer fra eksisterende boliger

De to nuværende boliger i udstykningen har i flere år haft problemer med nedsivning af renset spildevand. En geoteknisk
vurdering viser, at lerlag i undergrunden hindrer nedsivningen, hvilket skaber driftsproblemer.

2.    Supplerende geotekniske undersøgelser

Nye boringer i udstykningens tre delområder viser, at der under de sandede overfladelag ligger tætte lerlag. På den
baggrund vurderes det, at nedsivning generelt vil være vanskelig i hele området.

3.    Terrænforhold og risiko for oversvømmelse

Terrænet falder mod det nordvestlige hjørne. Regnvand, som ikke kan nedsive, vil derfor kunne samles her og potentielt
oversvømme de nordligste grunde. Ved kraftig regn vil vandet desuden kunne løbe videre ud på Hvæslundvej.

På baggrund af de geotekniske forhold og terrænhældningen vurderes det ikke hensigtsmæssigt at fastholde en model,
hvor udstykningen kun delvist tilsluttes offentlig kloak og fortsat skal nedsive regnvand. Hvis kun de nordligste grunde
tilsluttes den offentlige spildevandsledning, vil de stadig have problemer med at håndtere regnvandet. Samtidig vil de
øvrige grunde fortsat have udfordringer både med nedsivning af regn- og spildevand. Det vurderes derfor, at en privat
kloakløsning ikke vil være robust i dette område.

Anbefaling



Det anbefales, at hele området kloakeres traditionelt med både regn- og spildevandsafledning.

Denne løsning vil:

sikre stabil afledning af både regn- og spildevand
forebygge oversvømmelser ved klimaregn
eliminere risikoen for uhygiejniske forhold på grund af utilstrækkelig spildevandsafledning

En traditionel løsning forudsætter etablering af et regnvandsbassin i området. Da terrænet er lavest i det nordvestlige
hjørne, bør bassinet placeres her, så regnvandet kan løbe til bassinet ved naturligt fald. Hvis bassinet placeres et andet
sted, vil terrænet skulle hæves med 1 – 2 meter for at opnå samme funktion. Herning Vand har beregnet arealbehovet til
regnvandsbassin til ca. 2.600 m². Den fremtidige udstykningsskitse fremgår af skitsen herunder. Etablering af et
regnvandsbassin i området medfører bortfald af muligheden for udstykning af tre byggegrunde. Der vil fortsat være
potentiale for udstykning af 5 - 7 grunde, afhængigt af grundstørrelserne.

Udstykningsskitse - Hvæslundvej/Voldsgårdvej i Studsgård

Høring

Beboerne i udstykningen samt Studsgaard Byudviklingsudvalg udtrykker stor opbakning til at ændre området fra privat
kloakering til separatkloakeret område. De vurderer, at etablering af et regnvandsbassin vil kunne skabe væsentlige
rekreative og naturmæssige kvaliteter i lokalområdet. Samtidig forventes ændringen at øge områdets attraktivitet for
potentielle grundkøbere, idet flere interesserede købere tidligere har udtrykt usikkerhed ved selv at skulle håndtere regn-



og spildevand på egen grund. Beboerne lægger vægt på, at øvrige bestemmelser i lokalplanen omkring bæredygtige
principper fastholdes. 

Økonomi

Etableringen af et regnvandsbassin i det nordvestlige hjørne kræver, at adgangsvejen flyttes ca. 30 - 35 meter mod syd.
Denne ændring giver både en merudgift til omlægning af vejen og en mindreindtægt, da det salgbare areal reduceres med
ca. 2.910 m², svarende til 3 grunde.

Udgift til flytning af vejen: ca. 55.000 kr.

Mindreindtægt på grundsalg på grund af mindre salgbart areal: ca. 724.000 kr. excl. moms (2.910 m² a 311 kr./m² incl.
moms).

Der må forventes et tab på udstykningsområdet på Serviceområde 01 Byggemodning profitcenter A250000010 på netto
779.000 kr. excl. moms, hvilket vil indgå ved regnskabsaflæggelse for udstykningsområdet.

Indstilling
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at området ændres i spildevandsplanen til separatkloakeret opland

at der til flytning af vejen meddeles anlægsudgiftsbevilling og tilhørende rådighedsbeløb på 55.000 kr. i 2026 på
Serviceområde 01 Byggemodning, profitcenter A250000010

at anlægsudgiften finansieres af afsat rammerådighedsbeløb på Serviceområde 01 Byggemodning, profitcenter
A250000001 i 2026

at der må forventes et nettotab på 779.000 kr. som følge af ændringen i spildevandsplanen, hvilket vil indgå ved
regnskabsaflæggelsen for udstykningsområdet.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 93: Boringsnære beskyttelsesområder - orientering om henvendelse
fra Ankestyrelsen

09.08.28-K03-1-26

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

      X X X

Sagsbehandler: Kaare Hjorth

Øvrige sagsbehandlere: 

Resume

Ankestyrelsen har den 10. marts 2026 rettet henvendelse omkring boringsnære beskyttelsesområder (BNBO), fordi
Herning Kommune fremstår af statens oversigt over kommuner, der ikke har fået sikret mere end 90 % af kommunens
BNBO.

Den 19. marts 2026 blev sidste BNBO ved Vildbjerg Vandværk tinglyst. Herning Kommune har dermed sikret 100 % af
kommunens BNBO.

Forvaltningen anbefaler, at der fremsendes en status til Ankestyrelsen, hvor det oplyses, at Herning Kommune er 100 % i
mål med udpegningen, se bilag "notat om indberetning".

Sagsfremstilling

Ankestyrelsen er blevet oplyst om, at der er sikret 100 % af kommunens BNBO, men insisterer stadig på, at der orienteres
i Byrådet om en mulig kommende tilsynssag. Det er forvaltningens vurdering, at der ikke kommer en tilsynssag på
baggrund af, at Herning Kommune er 100 % i mål med sikringen af BNBO.

Der er på landsplan tale om 51 kommuner, som ikke har beskyttet mindst 90 % af BNBO (bilag med brev fra
Ankestyrelsen af 10. marts og 14. april 2026). Herning Kommune fremgik af denne liste på baggrund af, at man afventede
statens forhåndserklæring fra Skat for BNBO for Vildbjerg Vandværk, da erstatningens størrelse skulle fastlægges. Der
blev allerede indgået en frivillig aftale inden den 31. december 2024. Dette er Miljø- og Ligestillingsministeriet tidligere
blevet oplyst.

Indstilling
Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget indstiller,

at der fremsendes notat til Ankestyrelsen, om at Herning Kommune har gennemført de nødvendige udpegninger af
BNBO.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.

Bilag

Brev fra Ankestyrelsen 10. marts 2026

Brev fra Ankestyrelsen 14. april 2026

Notat om indberetning af beskyttelse af BNBO



Punkt 94: Nedsættelse af forældrebetalingstakster for dagtilbud

00.01.00-A00-2-25

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X      X X

Sagsbehandler: Marianne Rasmussen Rahbek

Øvrige sagsbehandlere: Rasmus Vestergaard Dørken

Resume

I finanslovsaftalen for 2026 blev der afsat midler til mere pædagogisk personale i dagtilbud samt nedsættelse af
forældrebetaling for dagtilbud i 2026. 

I denne sag præsenteres forældrebetalingstaksterne, hvis forældrebetalingen for 2026 sænkes til at udgøre 21,3 % af
udgifterne, samt udgifterne forbundet med dette. 

Sagen fremlægges til udvalgets godkendelse. 

Sagsfremstilling

I finanslovsaftalen for 2026 blev der afsat midler til mere pædagogisk personale i dagtilbud samt nedsættelse af
forældrebetaling for dagtilbud.

Herning Kommune får i 2026 tildelt i alt 25,6 mio. kr. til formålene. Herning Kommunes andel af midlerne til mere
pædagogisk personale (9 mio. kr.) er allerede fordelt til daginstitutionerne (jf. budgetforliget for 2026). 

I forhold til nedsættelse af forældrebetalingen er forventningen på baggrund af finanslovsaftalen, at forældrebetalingen
skal nedsættes, så den udgør højst 21,3 % af den såkaldte bruttodriftsudgift pr. barn. I dag udgør forældrebetalingen 25 %
af udgifterne. Der er dog endnu ikke indført lovgivning, der beskriver den maksimale andel af udgifterne, som kan
opkræves i forældrebetaling. Denne lovgivning forventes først at være gældende fra 2027. Imidlertid giver de tilførte
midler mulighed for at nedsætte forældrebetalingen allerede i 2026, og kommunerne opfordres til at gøre dette.
Præmisserne for 2027 kendes ikke på nuværende tidspunkt. 

Såfremt forældrebetalingstasterne nedsættes fra 25 % til 21,3 % af bruttodriftsudgifterne, vil forældrebetalingstaksterne
på dagtilbudsområdet udgøre: 

Forældrebetalingstakst ved 25 % og 21,3 %

 Nuværende (25 %) 21,3 %*

Vuggestue - fuldtid 4.036 3.488

Vuggestue – 35 timer 3.329 2.872

Vuggestue – 30 timer** 2.975 2.564

Børnehave - fuldtid 2.408 2.073

Børnehave – 35 timer 2.028 1.743

Børnehave – 30 timer** 1.839 1.578

Dagpleje 3.465 2.952

Dagpleje – 30 timer** 2.556 2.177



*Beregningsgrundlaget er her indregnet de ekstra 9 mio. - de kan ikke indgå i beregningen, såfremt
forældrebetalingsandelen udgør 25 %
**Kun for forældre på barsel 

I det følgende afsnit "Økonomi" er der regnet på de økonomiske konsekvenser ved nedsættelse af forældrebetalingen pr.
1. august i år.

Økonomi

En nedsættelse af forældrebetaling pr. 1. august 2026 medfører et fald i indtægterne på dagtilbudsområdet, samt en øget
udgift til private dagtilbud (de modtager nettodriftsudgifterne pr. barn i tilskud). Samtidig vil der være faldende udgifter
til forskellige økonomiske tilskud til forældrebetaling. Tabellen nedenfor beskriver de samlede udgifter (i hele tusinde
kroner). 

i 1.000 kr. Nuværende budget Budget ved 21,3 % i FBT Difference /udgift

Daginstitutioner - FBT -121.774 -115.065 6.709

Dagpleje - FBT -12.959 -12.088 871

Private daginstitutioner mv. 44.085 45.800 1.715

Friplads og søskendetilskud 35.863 34.032 -1.831

Mere pædagogisk personale* 9.000* 9.000* 9.000*

I alt   16.464

Statslig indtægt   -25.600

Rest   -9.136

*Allerede udmøntede midler jf. budgetforlig 2026.

Det fremgår af tabellen, at nedsættelsen af forældrebetalingen samt de forøgede midler til ansættelse af pædagogisk
personale, i alt udgør ca. 16,5 mio. kr. i 2026. Heraf udgør nedsættelsen af forældrebetalingen ca. 7,5 mio. kr. 

Opmærksomheden henledes på, at nærværende sag alene adresserer 2026. 

Indstilling
Børne- og Familieudvalget indstiller,

at forældrebetalingstaksterne nedsættes fra 25 % til 21,3 % af bruttodriftsudgifterne. Ændringen sker med virkning fra den
1. august 2026 og resten af året.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 95: Frigivelse af anlægsbevilling til Børneuniverset, afd. Munkgård,
Snejbjerg

28.06.00-A00-2-19

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

 X      X X

Sagsbehandler: Marianne Rasmussen Rahbek

Øvrige sagsbehandlere: Bo Ulrich Bertelsen, Pia Colstrup, Tove Mortensen

Resume

Snejbjerg Skole er presset på kapacitet på grund af stigende børnetal i Snejbjerg. Derfor besluttede forligskredsen i
budgetforliget for 2023 at afsætte 11,892 mio. kr. i 2027 og 5,238 mio. kr. i 2028 (2026-prisniveau) til udvidelse af
Børneuniversets afdeling Munkgård, således børnehaveafdelingen på Snejbjerg Skole kan flyttes hertil. Fraflytningen vil
frigive arealer til yderligere 2 klasselokaler på Snejbjerg Skole. Skolen har brug for de ekstra lokaler fra skoleåret
2027/28. For at udvidelsen af Munkgård kan stå klar til skolestart 1.8.2027, er det nødvendig at fremrykke anlægsstarten
på institutionsbyggeriet til 2026. Forvaltningen foreslår, at anlægsbevillingen på 5,238 mio. kr. i 2028 fremrykkes til
2026.

Forvaltningen anmoder således om frigivelse af 5,238 mio. kr. i 2026 til udvidelse af daginstitutionen Børneuniverset,
afdeling Munkgård, Snejbjerg.

Sagsfremstilling

Snejbjerg Skole er presset på plads på grund af stigende børnetal i Snejbjerg. I budgetforliget for 2023 besluttede
forligskredsen derfor at frigøre plads til 2 nye klasselokaler på Snejbjerg Skole ved at flytte Børneuniversets afdeling på
Snejbjerg Skole til nye lokaler på Børneuniversets afdeling Munkgård. 

Der er afsat 11,892 mio. kr. i 2027 og 5,238 mio. kr. i 2028 på Serviceområde 10 Dagtilbud for Børn til nybyggeri på
Munkgård. Nybyggeriet er planlagt som modulbyggeri i stil med eksisterende byggeri. Udvidelsen er til ca. 75 børn og på
ca. 500 m2. Munkgård har allerede gode legepladser, personalefaciliteter og en indendørs "kold" hal som legeområde.
Derudover etableres der flere p-pladser og ny indkørsel. Munkgård ligger ved siden af det nye plejecenter i Snejbjerg. Det
forventes, at børnehaven og plejecentret vil arrangere fælles aktiviteter og "besøge" hinanden og på den måde for glæde af
hinanden.

Skolen har brug for de nye lokaler fra skoleåret 2027/28. For at byggeriet kan stå klar til skolestart 2027/28, oplyser
potentielle leverandører af modulbyggeriet, at man bør igangsætte byggeriet i allerede i 2026.

Økonomi

For at byggeriet kan stå færdigt, når der er brug for det, foreslår forvaltningen at fremrykke de budgetterede anlægsmidler
i 2028 på 5,238 mio. kr. til 2026. Fremrykningen er mulig uden at påvirke anlægsrammen eller kommunens likviditet,
fordi byggekabalen for anlægsprojekt for Børnenes Sunds betyder, at institutionsbyggeriet i Sunds ikke kan igangsættes i
2026, som budgetteret i investeringsoversigten, men først i årene 2027-2029. Der er afsat 11,509 mio. kr. i 2026 samt
25,392 mio. kr. i 2027 til Børnenes Sunds på Serviceområde 10 Dagtilbud for børn. Budgettet til Børnenes Sunds i 2026
kan således tilsvarende reduceres med 5,238 mio. kr. og tilsvarende forøges med beløbet i 2028. 

De afsatte 25,392 mio. kr. i 2027 til anlægsprojekt for Børnenes Sunds forventes først anvendt i 2028 og 2029, og
tilpasning af investeringsoversigten for projektet indgår i arbejdet med investeringsoversigten for 2027-2030.

Indstilling
Børne- og Familieudvalget indstiller,



at der til udvidelse af Munkgård meddeles anlægsudgiftsbevilling samt tilhørende rådighedsbeløb på 5,238 mio. kr. i 2026
på Serviceområde 10 Dagtilbud for børn, nyt profitcenter Udvidelse Munkgård

at anlægsudgiften på 5,238 mio. kr. i 2026 finansieres af afsat rådighedsbeløb på Serviceområde 10 Dagtilbud for Børn,
profitcenter A411000012 Børnenes Sunds i 2026

at afsat rådighedsbeløb på 5,238 mio. kr. i 2028 på Serviceområde 10 Dagtilbud for Børn, profitcenter A311000014
rådighedsbeløb, Munkgård tilsvarende flyttes til anlægsprojekt for Børnenes Sunds på Serviceområde 10 Dagtilbud for
Børn, profitcenter A411000012 i 2028

at tilpasning af anlægsbudgettet for projekt for Børnenes Sunds fra 2027 indgår i arbejdet med investeringsoversigten for
2027-2030.

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget anbefaler sagen til Byrådet.

Beslutning

Indstillingen er tiltrådt.



Punkt 96: Lukket: DPO årsrapport 2025

85.15.02-A00-2-21



Punkt 97: Lukket: Idrætslederprisen 2026

00.05.07-G01-3-25



Punkt 98: Underskrift af digital beslutningsprotokol

00.22.04-P35-4-26

Kommunikation

DIR BFU SOS BSK KFU BYB MIN ØKE BYR

        X

Sagsbehandler: Flemming Laurits Pedersen

 

Sagsfremstilling

Herning Byråd skal godkende beslutningsprotokollen.

Beslutningsprotokollen underskrives ved at trykke på "godkend" i First Agenda.

Beslutning

Protokol underskrevet.
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